
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Meana Sardo - PROVINCIA DI  NU 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE  
REG. GENERALE  N°   331   DEL   09/07/2024 

REG. SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA N.  106 DEL 09/07/2024 
 

 
 
Oggetto 

D.Lgs 32-2021 - Impegno e liquidazione di spesa per contributi sanitari, ispezioni e 
controlli veterinari nel pubblico macello  periodo Aprile - Maggio - Giugno 
2024           

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Visto il D.Lgs. n.32 del 02.02.2021 "Disposizioni per l'adeguamento della normativa  nazionale  

alle disposizioni del  regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell'articolo 12, comma 3, lettera g)  della 

Legge 4 ottobre 2019, n. 117"; 

Vista la comunicazione PG/2024/0020845 del 02/07/2024 della ASL3 di Nuoro - Dipartimento  di 

Prevenzione - Zona Centro Oristano  Nuoro - Lanusei - SIAOA  pervenuta al protocollo dell'Ente il 

08/07/2024 e registrata  al n. 3501, contenente la rendicontazione  delle prestazioni effettuate  con i 

relativi importi a saldo  dei diritti sanitari dei mesi di Aprile, Maggio e Giugno 2024 (salvo 

conguaglio) rispettivamente pari ad € 34,17 di Aprile, ad € 28,39 di Maggio e ad € 45,98 di Giugno 

2024, che quantifica in complessivi € 108,54 (importo comprensivo di ENPAV) la somma  da 

versare alla ASL3 per contributi sanitari per i mesi predetti; 

Ritenuto dover  liquidare  la somma di € 108,54 per il trimestre Aprile, Maggio e Giugno 2024, 

effettuando il versamento  relativo  sul Giro conto c/o Banca d'Italia Tesoreria Unica – Contabilità 

speciale  IBAN: IT 10Z0100003245521300320638 (nuovo),  causale:  Diritti sanitari  SIAOA – 

D.L. 32/2021;  

Dato atto che i diritti versati dall'Ente  dovranno essere rimborsati da ciascun macellaio o 

allevatore;  

Precisato che ai sensi dell'art. 26 del Reg. CE 882/04 ogni Stato deve garantire  personale e risorse 

adeguate  per l'esecuzione dei controlli ufficiali eseguiti dall'autorità sanitaria  intesi a verificare  la 

conformità alla normativa sanitaria  in materia di mangimi, di alimenti e  sulla salute e benessere 

animale; 

Ritenuto dover procedere in merito; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 20/03/2024, relativa all’approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 20/03/2024, relativa all’approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

Visto il decreto sindacale n. 1 in data 28/06/2024 di nomina della sottoscritta a  Resp. dei Servizi 

Amministrativi con  incarico  di Titolare di P.O./EQ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 1 del 23.01.2013; 
Visti: 

- il Nuovo Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del Comune di Meana Sardo approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 30.12.2022; 

- il Piano Integrato di Attività e organizzazione PIAO 2024-2026  approvato con Deliberazione di Giunta 

Municipale n. 27 del 12/04/2024; 

Dato Atto che: 

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Servizio 

Dr.ssa Giuliana Demuru , e ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive 

modifiche ed integrazioni, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 

consiglio Comunale n. 1 del 23.01.2013; 

Visto il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle 

Leggi  sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

Visto l’art. 3 del D.L. 174/2012; 

 
DETERMINA 

 

Di  liquidare  in favore della ASL3 di Nuoro, la somma di € 108,54, corrispondente alla spesa per 

contributi sanitari  sostenuta nei mesi di Aprile, Maggio e Giugno 2024  per le ispezioni e i controlli 

veterinari  effettuati nel pubblico macello; 

Di imputare la spesa di complessivi € 108,54 all’ Intervento 14.04.1 cap. 4540/16/1 voce "Spese 

per contributi sanitari  ispezioni e controlli veterinari pubblico macello"  Bilancio 2024;  

Di effettuare  il pagamento  sul Giro conto c/o  Banca d'Italia Tesoreria Unica – Contabilità 

speciale , IBAN: IT 10Z0100003245521300320638 (nuovo),  causale:  Diritti sanitari  SIAOA – 

D.L. 32/2021;  

Di  ribadire che dette somme, ancorchè versate dal Comune alla ASL di Nuoro, dovranno essere 

interamente rimborsate dai macellai e  dagli allevatori   pena la sospensione dalle macellazioni; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

Di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza 

Di disporre la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà corredata 

del visto di regolarità contabile di cui agli artt. 151 c. 4 e  153 c.5  del D.Lgs.  n. 267/2000. 

Meana Sardo 9 Luglio 2024 

 

 

Il Responsabile dell'  AREA AMMINISTRATIVA 

F.to:DEMURU DR.SSA GIULIANA 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente. 
Rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 09/07/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to:MARCIA GIUSEPPINA 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata. 

    Data 09/07/2024 

          Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to:MARCIA GIUSEPPINA  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 


